
Obsah Strana
Metodické poznámky 9
Komentované prepisy archiválií

1 Král Jan Lucemburský potvrzuje obyvatelům městečka Vodňan 12
práva a uděluje jim nové milosti. (1. 1. 1336}

2 Bavor IV. ze Strakonic uděluje městu Strakonice zákupní 13
právo (8. 12. 1367)

3 Zdeněk z Rožmitálu a na Blatné obnovuje blatenským výsady 15
i povinnosti, k teré dříve obrželi od Břeňka ze Strakonic (9. 1. 1489)

4 Jošt z Rožmberka potvrzuje m ěstu Volyni práva, kterých obyvatelé 17 
již dříve užívali. (1. 5. 1464)

5 Jan ze Švamberka, m istr převorství strakonického, kněz Mikuláš, 18
převor strakonického kostela a tam ní konvent potvrzují obyvatelům 
města Bavorova předchozí privilegia. (10. 5. 1476}

6 Pečeť a typář m ěsta Strakonic z roku 1620. 21
7 Pečeť a typář m ěsta Strakonic z roku 1637.
8 Pečeť a typář města Volyně.
9 Pečeť a typář městečka Katovic z roku 1629.

10 Pečeť a typář cechu krejčích, kráječů a postřihačů ve Volyni 
z roku 1539.

11 Pečeť a typář cechu pekařů, m lynářů a truh lářů  ve Volyni 
z roku 1622.

12 Pečeť a typář cechu soukeníků ve Volyni z roku 1614. 22
13 Pečeť a typář cechu soukeníků, postřihačů a kráječů ve Strakonicích

z roku 1637.
14 Pečeť a typář cechu novoševcovského v Radomyšli z roku 1721.
15 Pavel Kristián z Koldína: Práva městská Království českého 

z roku 1579.
16,17 Vavřinec z Březové: Husitská Kronika. 24

18 Pohled na bojiště u Sudoměře. (1980)
19 Jan ze Švamberka dává soukeníkům, postřihačům  a kráječům  25

ve Strakonicích právo mít cech. (24. 7. 1482)
20 Soupis robotních povinností pro vsi Hradec a Zadní Zborovice. 27

z roku 1821.
21 Pozemková kniha města Volyně, zápis z roku 1551. 29
22 Obchodní licence Wolfa Fůrtha z 12. 6. 1812. 30
23 Reprodukce Vyobrazení dílen ve strakonických fezárnách z roku 1872. 31
24 Etikety z výrobků strakonických fezáren.
25 Tabela o vyvážení gruntu  jednotlivce, ves Mužetice z roku 1850. 33
26 Mapa spojů z roku 1837.

4



27 Dopis F. L. Čelakovského Josefu ; Vento vi ze 14. března 1847.
Filologický slovníček F. L. Čelakovského.

28 Stávka ve strakonických fezárnách, dotaz presidia místodržitelství 
okresnímu úřadu ve Strakonicích z roku 1855.

29 Protokol o výslechu účastníků tábora lidu, konaného dne 23. 5. 1870 
na vrchu Hradec u Řepice.

30 Zpráva okresního hejtm anství v Strakonicích o Vzdělávací 
řemeslnické jednotě Čelakovský ve Strakonicích z r. 1880.

31 Zpráva; okresního hejtm anstvi v Blatné o Dělnické besedě v Blatné 
z roku 1880.

32 Stanovy spolku Dělnická beseda v Blatné z roku 1879
33 Stanovy politického spolku Budoucnost ve Strakonicích z roku 1894
34 Oznámení okresního hejtm anství ve Strakonicích o konfiskaci plakátu 

za všeobecné, rovné, přímé, a tajné hlasovací právo z roku 1893.
35 Titulní strana časopisu Západočeský posel lidu se dvěma bílými 

sloupci a nápisy Zabaveno z roku 1896.
36 Protokol o stávce 80 dělníků u firmy Zucker ve Strakonicích 

v roce 1896.

37 Protokol o stávce dělníků na stavbě železniční tra ti Strakonice -  
Blatná z r. 1898

38 Hlášení o stávce stavebních dělníků ve Strakonicích ve dnech 18 - 2 5
dubna 1899. *

39 Plakát sociálně dem okratické strany proti chystanému zdražení 
chleba z roku 1903.

40 Plakát vyzývající ke stávce za všeobecné rovné hlasovací právo
a statní sam ostatnost českých zemí, vydaný v Blatné v roce 1905.

41. Přehled lidových a spolkových shrom áždění v říjnu a listopadu 1905 
v okrese Strakonice.

42 Relace četnické stanice ve Volyni o demonstraci ve Volyni 
dne 8. 12. 1908.

43 Požadavky dělníků strakonických fezáren, předložené správě 
lezáren dne 3. října 1911, odpověď ředitelství ze dne 10. října 1911.

44 Telegram o atentátu na následníka trůnu Františka Ferdinanda 
ze dne 28. 7. 1914.

45 Vyšetřování dezerce Františka Humpolce z rakouské armády 
v roce 1917.

46 Protokol o jednání se zástupci dělnictva strakonických fezáren 
ze dne 23. 6. 1917.

47 Zpráva o protiválečné dem onstraci ve Strakonicích ve dnech 
22. a 23. ledna 1918.

48 Zápis v kronice města Strakonic o hladových bouřích ve Strakonicích

35

33

37

38

41

42

43

44

45

47

48

49

50 

52

54

55

50

5



49 Dopis m ístodržitelského rady Taura o škodách způsobených 57
při nepokojích 13. května 1918 ve Strakonicích.

50 Vyhláška c. k. vojenského správce v Písku z roku 1918, 
zam ěřená proti stávkám.

51 Protokol o vyhlášení sam ostatné republiky ve Strakonicích 58
dne 14. října 1918.

52 Fotografie z 29. října  1918, zachycující sním ání rakouských 60
státních symbolů z budovy okresního hejtm anství v Blatné.

53 Připiš Okresního národního výboru ve Strakonicích ze dne
13. listopadu 1918 o prohlášení oddanosti republice, které složili 
představení všech bývalých rakousko-uherských úřadů 
ve Strakonicích.

54 Hlášení o protidrahotních nepokojích ve Strakonicích dne 9. ledna 61 
1919, souhlas zemského četnického velitelství s použitím vojenské 
asistence proti nepokojům.

55 Vyhláška okresního hejtm anství ve Strakonicích z 19. ledna 1919 62
o boji proti lichvě.

56 Hlášení o stávce zemědělských dělníků na velkostatku ve Štěkni 
v prosinci 1920.

57 Poděkování presidia zemské správy politické představeným  63
strakonického okresního úřadu za jejich zásluhy o likvidaci
prosincové stávky ve Štěkni.

58 Hlášení okresní správy politické ve Strakonicích ze dne 10. srpna 64 
1922 o komunistickém hnutí v okrese.

59 Hlášení o schůzi, pořádané kom unistickou stranou ve Strakonicích 65 
dne 21. února 1923 proti zákonu na ochranu republiky.

60 Relace četnické stanice ve Strakonicích z roku 1923 o kom unistických 66 
desítkářích Janu Švehlovi a Josefu Polákovi.

61, 62 Hlášení o průběhu táboru lidu, pořádaného kom unistickou stranou 67 
dne 27. července 1924 ve Strakonicích, pokyn к trestním u stíhání 
řečníka Františka Vorlíčka.

63 Hlášení okresní správy politické ve Strakonicích z roku 1924 68
o „politicky nespolehlivých brancích“ na území okresu.

64 Hlášení o trestním  řízení proti účastníkům  táboru lidu, 69
pořádaného 22. února 1925 komunistickou stranou ve Volyni.

65, 66 Plakát Pracujícím u lidu měst a venkova!, vydaný Výkonným 70
výborem KSČ v roce 1925.

67 Trestní oznámení pro vyvěšování plakátu Pracujícím u lidu m ěst 73
a venkova!.

68 Hlášení o stávce kovodělníků ve strakonických fezárnách 75
v říjnu 1927.

69 Hlášení četnického oddělení v Písku o přípravě Rudého dne 
z 25. června 1928.

6



70,71 Oběžník presidia zemského úřadu o pořizování seznamů aktivních 77 
členů KSČ ze dne 3. července 1929.
Seznam strakonických funkcionářů KSČ ze dne 8. července 1929.

72 Udání na senátora Bohuslava Kindla pro přečin shluknutí. 79
12. května 1930.

73 Hlášení o zákroku proti nepovoleném u veřejném u projevu poslankyně 80 
Marie Čižimské ve Strakonicích dne 12. května 1930.

74, 75 Hlášení o průběhu fašistické schůze ve Veřechově 81
ze dne 1. ledna 1931.

76 Hlášení četnické stanice ve Volyni o jednání zástupců 84
nezaměstnaných na volyňské radnici dne 21. ledna 1933.

77 Leták Kamarádi! Přátelé!, vydaný stávkujícím i strakonickým i 85
textiláky v lednu 1933.

78 Plakát KSČ к 1. m áji 1933. 86
79 Mantrap, jihočeský nepolitický tram pský čtrnáctideník, 

roč. I. č. 1. 1934.
80 Přehled výsledků voleb do obecního zastupitelstva ve Strakonicích 87 

v letech 1919 — 1936.
81 Žádost Jana Pelešky ze dne 7. listopadu 1936 o přije tí ke Stráži 89

obrany státu.
82 Rozkaz к vyhlášení pohotovosti Stráže obrany stá tu  90

ze dne 20. května 1938.
83 Hlášení o schůzce svolané kom unistickou stranou ve Strakonicích 

na den 26. srpna 1938 s cílem sjednotit všechny síly na obranu 
republiky.

84 Protokol o m anifestaci na obranu republiky, k terá  se konala 91
ve Strakonicích dne 21. září 1938.

85 Výměr o zastavení činnosti KSČ ze dne 20. října  1938. 92
Výměr o rozpuštění KSČ ze dne 29. prosince 1938. 94

86 Hlášení o stávce ve strakonických fezárnách ze dne 10. ledna 1939. 95
87. Hlášení ze dne 26. ledna 1939 o pobytu něm eckého em igranta 96

Rudolfa Döhme v Dolním Poříčí.
88 Záznam telefonátu  ze dne 15. března 1939 o chystaném  obsazení 97

našeho území německým vojskem.
89 Vyhláška m ěstského úřadu ve Strakonicích ze dne 15. března 1939 

o obsazení m ěsta německým vojskem.
90 Rozkaz četnickým  stanicím  ze dne 20. března 1939, aby ihned 98

sestavily seznamy něm eckých em igrantů, Židů a komunistů.
91 Hlášení o nálezu letáku, zesm ěšňujícího H itlera a Háchu.

Leták byl nalezen ve Strakonicích 25. března 1941.
92 Hlášení o výsledcích pátrán í po pachatelích a ten tá tu  na Heydricha 99 

v okrese Strakonice za dny 3. a 4. června 1942.

1



93 Schéma ilegální odbojové organizace Prokop Holý v letech  1939—1945. 99
94 Schéma ilegáln í odbojové organizace KSČ na okrese S trakonice. 102
95 Plakát o popravě Jaroslava Zlámaného, Václava Vokouna 

a Arnošta Šimáka ze dne 26. března 1943.
96 Fotografie obětí tran spo rtu  sm rti v Katovicích dne 20. dubna 1945. 103
97 Záznam o p řestře lce  mezi oddílem něm ecké arm ády a- příslušníky  104 

domácího odboje ve S trakonicích dne 5. května 1945.
98 Foto: sním ání něm ecko-českých nápisů v Bavorově v květnu 1945. 105
99 Foto: sovětské a am erické jednotky ve S trakonicích v květnu 1945;

100 Vyhláška ONV o zřízení komise pro  vyšetřování osob, k teré  se  106
provinily proti zájmům Československa. 9. května 1945.

101 Plakát KSČ z června 1945, vyzývající к jednotě p ři budování 
svobodného státu .

102 Vyhláška ze dne 30. září 1945 o volbě členů ONV a delegátů  107
na zemský sjezd.

103 Foto: návštěva Antonína Zápotockého v České zbrojovce 110
v listopadu 1946.

104 Foto: M anifestace na dnešním  Revolučním nám ěstí ve S trakonicích 
na podporu politiky KSČ, konaná dne 24. února 1948.

105 Hlášení o ustavení okresního akčního  výboru N árodní fronty  
v Blatné dne 26. února 1948.

Přehled nejdůležitějších  fondů okresního archivu ve S trakonicích. 111
Výběrová bibliografie к regionálním  dějinám  Strakonicka. 113


